

LUD

NAJWIĘKSZY TYGODNIK POLSKI W AMER. POŁUDN. - ZAŁOŻONY W 1920 ROKU
"LUD" ("O POVO") O MAIOR JORNAL POLONES DA AMER. LATINA - FUNDADO EM 1920

KURYTYBA — 7 stycznia (janeiro) — 1975 — Nr 3.407 — (1/75)

Niebezpieczeństwo nowego Watergate AKCJA WYWIADU AMERYKAŃSKIEGO (CIA) PRZECIW OBYWATEŁOM USA

Znany ze swej działalności na całym świecie wywiad amerykański pod skróconą nazwą CIA stał się ostatnio przedmiotem ostrej krytyki ze strony dziennika New York Times. Dziennik ten oskarża CIA, że swą akcję szpiegowską rozwinął wśród obywateli USA będąc w posiadaniu najintymniejszych informacji i szczegółowych danych odnoszących się do conajmniej 10 tys. wybitnych osobistości w Stanach Zjednoczonych.

Krytyka dziennika New York Times oraz kongresmanów — demokratów była tak gwałtowna i ostra, że prezydent Ford nakazał sekretarzowi stanu Kissingerowi przeprowadzić energiczne dochodzenia. Wypadki podszu telefony wzięte przy pomocy mikro-

skopijnych magnetofonów miały miejsce w różnych państwach, lecz jedynie w USA podszu w siedzibie partii demokratycznej przerobił się w aferę głośną na cały świat. Afera ta miała na celu nie tylko podkopać prestiż prezydenta Nixona (republikańca), lecz nawet podważyć systemu demokratycznego.

Po rezygnacji Nixona, demokraci usiłowali spowodować nową aferę przeciw Kissingerowi twierdząc, że on również miał brać udział w podszu telefony. Kissinger jednak zaprzestował energicznie i zagroził usiłowaniu ze swego stanowiska, na co nie zgodził się większość opinii publicznej.

W ten sposób akcja przeciw Kissingerowi spaliła na panewce.

Obecnie kongresmani —

demokraci otworzyli ogień przeciw CIA na łamach New York Times, pragnąc podporządkować jej działalność Kongresowi USA.

Tymczasem zapominają oni, że każde państwo posiada wywiad, którego zadaniem jest nie tylko bronić się przed szpiegostwem z zewnątrz ale także i z wewnątrz. A wypadków szpiegostwa ze strony własnych obywateli nie brakowało w USA, czy w Anglii, Niemczech Zachodnich itp. Czekajmy na zdrowy i obiektywny sąd opinii publicznej Stanów Zjednoczonych.



José Lopes Rega — minister od spraw społecznych Argentyny — jest równocześnie osobistym sekretarzem prezydenta Marii Estelli Peron, mając pod swoją kontrolą radio, telewizję a częściowo także prasę. Oczyszczył on uniwersytety Argentyny od elementów lewicowych (rektorz i profesorowie) zastępując ich ludźmi z prawicy. Stał się zmiernawidzonym wśród kół lewicowych.

W KALEJDOSKOPIE

- ☆ **S. PAULO** — TV Record transmitował Mszę św. dziękczynną odprawioną dnia 4 stycznia br. w katedrze sanpaulistach i okazji setnej rocznicy założenia dziennika "O ESTADO". Chór i orkiestra kameralna z S. Paulo wykonywały mszę laicką kompozytora królewskiego Joaquina José Emerico Lobo de Mesquita.
- ☆ **MARINHA (PR)** — Jedną z największych kolekcji motyli w Ameryce Łacińskiej (30 tys. egzemplarzy), należącą do Paraficzka Ferreira de Almeida i wartości 220 tys. kruceluzów zakupił Federalny Uniwersytet Parafiński. Podobną kolekcję nabył tenże Uniwersytet od Felipe Justina Junior z Ponta Grossy.
- ☆ **PAITAN** — To 10-tygodniowe miasteczko Pakistanu nawiedzone zostało gwałtownym trzęsieniem ziemi na skutek którego straciło życie 5.200 osób, a 4.000 odniosło poranienia. Kilkaśet domów uległo całkowitemu zniszczeniu.
- ☆ **WASZYNGTON** — Według obliczeń amerykańskich ekspertów wojskowych, Ameryka Łacińska utrzymuje pod broń 1,4 miliona żołnierzy, wydając na ich utrzymanie i na dobrobyt 43 miliardów dolarów w ub. roku.
- ☆ **RIO** — W Poços de Caldas minister kopalni i energii — Sérgio Ueki inaugurował ostatnio zakład przemysłowy, który przeprowadza będzie badania nad przerobką minerału dostarczającego uranu. Pokłady uranu w okolicach Poços de Caldas oblicza się na 3 tys. ton.
- ☆ **BRASILIA** — Przewidziano jest wzrost wymiany handlowej pomiędzy Brazylią a państwami arabskimi dochodzący do 500 mln. dolarów. Chodzi tu głównie o takie kraje arabskie jak Kuwait, Liban i Iran.
- ☆ **MOSKWA** — Związek Sowiecki wyda w br. 17,4 miliardy rubli na obronę kraju czyli 8,4% swego rocznego budżetu (208 miliardów rubli). Również zwiększa się wydatki na ciężki przemysł kosztem artykułów konsumpcyjnych.
- ☆ **RIO** — Ze źródeł rządowych pochodził informacja, że Stan Zjednoczony zwiększył import brazylijskiej rudy żelaznej o 80%. Dotąd głównym importem rudy brazylijskiej jest Japonia w ilości 15 mln. ton. Na drugim miejscu znajdują się Niemcy Zachodnie (6 mln. ton), na trzecim zaś Francja (3,7 mln. ton).
- ☆ **BRASILIA** — Rząd federalny ma wydać w tym roku sumę 1,1 miliarda kruceluzów na hodowlę bydła przeznaczoną na ubój. Kredyty te dla hodowców będzie obejmują: ulepszenie paszy, walkę z chorobami zwierzęcymi oraz podniesienie ceny bydła rogatego.
- ☆ **WARSZAWA** — Władze PRL zamknięły powoli sklepy handlowe pozostające poza kontrolą rządu, a sprzedające artykuły zagraniczne, nabywane od turystów lub od firm cudzoziemskich. Z 27 takich sklepów istniejących w Warszawie — 3 zostały już zamknięte.
- ☆ **S. PAULO** — Oblicza się, że 897 tys. studentów zapisało się do egzaminów wstępnych na wyższe uczelnie rozpoczynające się w tym, iż wielu z nich staje do egzaminów poraż dźrużi.
- ☆ **ARACAJU** — Petrobrás — rządowa kompania naftowa — dotychczas odkryła nowych pokładów ropy naftowej na wybrzeżu stanu Sergipe, mianowicie w punktach: Robalo, Sergipe-29, Sergipe-3 i Sergipe-39. Na wybrzeżu tego stanu pracuje już 9 szkieletów platform.

Odezwa Prezydenta do Narodu NOWY ROK NALEŻY PRZYJĄĆ Z OPTYZMIZMEM

W swej mowie skierowanej do całego narodu — dnia 30 grudnia 1974 r. — p. Prezydent Ernesto Geisel poruszył szereg ważnych zagadnień i problemów. Szef państwa przypomniał, że wybory do Kongresu i stanowiącej Asemblei odbyły się w atmosferze całkowitej wolności. Tak kandydaci na senatorów czy posłów jak i samo wybory mieli możliwość wyrazić głośno i bez żadnego skrepowania swą opinie czy swe przekonania. Poraz pierwszy młodzi obywatele-wyborcy wzięli czynny udział w głosowaniu.

Rząd uszanował wprawdzie wolną propagandę wyborczą kandydatów i wynik wyborów, nie oznacza to jednak, by zrzekał się on z przywilejów jakie mu dała Rewolucja Marcova. Chodzi tu głównie o gwarantowanie bezpieczeństwa i ładu w państwie oraz o dalszy pozytywny rozwój ekonomiczny, gospodarczy i społeczny całego kraju. To powyższe osiągnięcie p. Prezydenta było jedynym ograniczeniem i tylko mowie, skierowanej pod adresem opozycji. Mowa naogół zaliczyć należy do wielce optymistycznej.



Prezydent Państwa ERNESTO GEISEL

P. Prezydent przypomniał społeczeństwu, że kryzys światowy rozpoczął się już w połowie 1973 r., lecz Brazylię dotknął on dopiero w ciągu ub. roku. Kryzys ten wywołał: wysoka cena ropy importowanej, wielka wyższość cen surowców, ograniczenie handlu międzynarodowego celem obrony własnych interesów danego państwa, niedomagania międzynarodowego systemu monetarnego, a wszędzie inflacja — jako nieunikniony wynik istniejącego stanu rzeczy. Brazylię zdołała stawić zwycięsko czoło temu kryzysowi

wi dzięki zrozumieniu i współpracy całego narodu, dzięki utrzymaniu procentu swej produkcji narodowej (brutto) i mając pod kontrolą także inflację.

Celem usprawnienia administracji państwa, rząd federalny powołał do życia specjalną Radę dla Rozwoju Ekonomicznego i Społecznego, ostatnio zaś Radę dla Rozwoju Politycznego. Instytucje te współpracują bezpośrednio z Radą Ministrów, z Radą Bezpieczeństwa Narodowego oraz z Naczelnym Dowódcą Sił Zbrojnych. P. Prezydent opowiedział się w obronie istnienia dwóch partii politycznych i wyraził swój optymizm jeśli chodzi o lepszą przyszłość Brazylii. Optymizm ten bazyje się na takich faktach jak: kontrola nad inflacją, brak bezrobocia, dobrze zapowiadające się zbiory rolnicze, wykrycie nowych złóż mineralnych a przede wszystkim złóż ropy naftowej na wybrzeżu, wstąpienie Alagoas i Sergipe. Dzięki temu Brazylię zdołała być coraz szybciej w kierunku państwa ekonomicznie rozwiniętych.

Życie ekonomiczne Brazylii w 1974 r.

FUNDACJA GETULIO VARGAS
PODAJE SZCZEGÓŁOWE DANE

Brazylijski Instytut Ekonomii działający przy Fundacji Getulio Vargas w Rio de Janeiro przedstawił ciekawe dane na temat rozwoju ekonomicznego Brazylii w ciągu ub. roku. Tak np. wzrost wewnętrznej produkcji brutto waha się między 9,8% a 10,2%, co jest faktem wielce pocieszającym gdy zważymy, że Brazylię zalicza się do największych importerów ropy naftowej i że jej bilans handlowy wykazuje znaczny deficyt.

lajac budżet z wielką roztropnością i rozważą, by nie zwiększyć inflacji spowodowanej zwykłą produkcją importowanych; starając się ograniczając import produktów luksusowych lub mało użytecznych.

Ostatnie dane Brazylijskiego Instytutu Ekonomii odnoszą się do takich sektorów produkcji jak np. rolnictwo którego wzrost w ub.r. doszedł do 8,7%; przemysł — 9%; handel — 10%; transport — 14,2%. Wszystkie te dane napawają społeczeństwo optymizmem.

Wchodząc bliżej w szczegóły, dowiadujemy się, że wzrost o którym mowa wyniósł w 1971 r. 11,4%, w 1972 roku — 11% a w 1973 roku — 11,9%. Porównując ten wzrost z lat ubiegłych z rokiem 1974, zauważamy mały spadek który jednak ma swe wytłumaczenie w fakcie, że życie ekonomiczne nawet państw wysoko uprzemysłowionych przechodzi poważny kryzys na skutek czterokrotnej wyższości ceny ropy arabskiej. Tak np. wzrost produkcji wewnętrznej Niemiec Zachodnich wyniósł w 1974 r. 2%; USA — 0,5%; Anglia — 2%; Włoch — 3,2%; Japonia zaś — 1,5%. W porównaniu z tymi cyframi — wzrost produkcji Brazylii przedstawia się bardzo dobrze.



Prof. Zdzisław Brzezinski, dotychczasowy wykładowca na Uniwersytecie Columbia w USA, jest obecnie członkiem specjalnej komisji utworzonej przez Nelsona Rockefellera aktualnego wiceprezydenta. Komisja ta ma za zadanie ustalić stosunki polityczne USA z Europą i Japonią. Uważany on jest za "Kissingera" amerykańskiej partii demokratycznej.

Dobra sytuacja istniejąca w Brazylii tłumaczyć należy tym, że rząd brazylijski od lat przygotował się do stabilizacji czoła inflacji, jak np. przeprowadzając ustawicznie korekcie monetarną, by inflacja nie odbiła się ujemnie na pensjach miesięcznych czy na pożyczonych sumach (kredytach); uchwa-

Sól niezastąpionym produktem STAN RIO GRANDE DO NORTE NAJWIĘKSZY PRODUCENTEM SOLI

Największe zupy solne (wydobycie soli z wody morskiej) znajdują się w stanie Rio Grande do Norte, głównie w Municipiach Natal (stolica stanu), Macau, Mossoró i Areia Branca. Stan ten dostarcza rocznie 1.000 tys. ton soli, inne zaś stany jak np. Ceará dostarczają prawie milion ton tego produktu. Konsumpcje wewnętrznej soli oblicza się na 2 miliony ton, a więc istnieją możliwości znacznego eksportu soli za granicę.

Wielkie straty ponieśli producenci soli w 1964 r. pod czas katastrofalnych przypliwów morza, które zalały zupy solne na wielkich przestrzeniach powodując ogromne straty. Obecnie jednak powzięto odpowiednie środki obrony w formie wyższych wadów solidnie zbudowanych. Największe zupy solne jak Macau i Areia Branca mają na składzie około 2 mln. ton soli pochodzącej z zeszlizorocznych zbiorów.

Do roku 1960 mali producenci soli w liczbie 50-ciu

dostarczyli na rynek wewnętrzny 60% soli. Po tej dacie przysła konkurencja kilku wielkich firm, które wprowadziły nowoczesną metodę produkcji soli na wielką skalę. Konkurencja ta okazała się zubną dla małych producentów, którzy nie byli w stanie stawić jej czoła, nie mając pomocy rządowej. Twierdzą oni, że gdyby ta pomoc nadeszła, produkcja soli osiągnęła by wkrótce ponad 3 mln. ton.

Jedynym wyjściem dla małych producentów soli było utworzenie przy pomocy władz stanowych całej szereg kooperatyw, które skupują obecnie cały zbiór soli płacąc za nią jego kompensacyjnie. Kooperatywami kieruje stanowa organizacja Fundersal, udzielając producentom zrzeczonym w kooperatywach znacznych pożyczek, dzięki którym będą oni w stanie zakupić lepsze urządzenia (maszyny) i w ten sposób zwiększyć i przyspieszyć produkcję zup solnych.

ZSRR a Ameryka Południowa NOWA TAKTYKA SOWIECKA NA KONTYNENCIE AMERYKAŃSKIM

W ciągu ostatnich 20 lat Związek Sowiecki rozwinął swą politykę imperialistyczną na tym kontynencie w 3 sektorach: w lokalnych partiach komunistycznych, w ruchu subwersywnym oraz w stosunkach dyplomatycznych.

W ostatnich zaś latach polityczna gra Moskwy przeszła na nowy tor: poprzez wymianę handlową. Rosja za wszelką cenę stara się finansować wielkie przedsięwzięcia na polu energetycznym jak np. budowa wielkich zapór wodnych w Brazylii (Itaipu), w Urugwaju (Passo Palmar) i w Argentynie (Salto Grande).

Dotąd powiodło się Moskwe zapewnić swój udział w budowie wielkich zapór wodnych w lokalnych partiach Brazylii na rzece Itaipu przez Argentynie i Urugwaj w postaci turbin, generatorów i innych urządzeń technicznych. W rozpisanej przez specjalną komisję argentyńsko-urugwajską konkurencji międzynarodowej w 1972 roku do finału doszło kilka firm: kanadyjska (Acres Internacjonalna), francuska (Sofrelec), amerykańska (Harza i Main), amerykańska (Harza i Main) i amerykańska (Harza i Main).

rykańska Main Inc. z którą współpracują już przedsiębiorstwa argentyńskie i urugwajskie.

Firmie tej polecono budowę wielkich zapór wodnej, podczas gdy przyjęto propozycje sowiecką na dostawę wewnętrznych urządzeń zapory wodnej (turbiny, generatory itp.). Oferta sowiecka była o 50 mln. dolarów tańsza od innych firm oraz ułatwiała spłaty w postaci różnych surowców czy produktów manufakturowych. Wszystko zmieniło się za tym, że wzięto pod uwagę inżynierów sowieckich przy tej budowie stając się rzeczą dokonaną.

Zapora wodna Salto Grande będzie się zaliczać do jednej z największych w Ameryce Południowej (o Itaipu). Posiadać ona będzie dwie centrale zaopatrzone w 12 turbin, z których każda dostarczy 135 tys. kilowatów. Pierwsze 4 turbiny mają ruszyć z końcem 1979 r. Inne zaś w 1981 r. Łącznie turbiny będą osłaniały energię obliczoną na 6,4 miliona kilowatów, co stanowić będzie jedną trzecią zapotrzebowania energetycznego Argentynie i Urugwaju.

Armia Niemiec Zachodnich JEJ EFEKTYWY WYNOŚĄ 340 TYS. ŻOŁNIERZY

W ostatnich latach armia Niemiec Zachodnich stała się największą siłą wojskową Pakty Atlantyckiego w Zachodniej Europie. Armia ta bowiem liczy obecnie 340 tys. żołnierzy (siły lądowe, powietrzne i marynarka), stanowiąc 38% efektywów NATO. Posiada ona nowoczesne uzbrojenie, a jej dywizje zmotoryzowane zaliczają się do najlepszych na Zachodzie. Dowódczo niemieckie zastryżilo regulamin wojskowy i dyscyplinę przypominające nieco dawne czasy.

Mówi się, że taktyka armii niemieckiej ma zadanie czysto defensywne, to znaczy w wypadku wojny utrudniłby pochód wojsk sowieckich na obszarze Niemiec Zachodnich. Wobec zaś faktu, że na południu NRF działa conajmniej 22 tys. agentów komunistycznych, wszelkie ćwiczenia czy manewry wojskowe oddziałów NRF odbywają się po uprzedniej surowej kontroli. By zbliżyć społeczeństwo do armii, obywatele wiejskich zawodów czy klas społecznych

zapraszani są do spędzenia danej doby w koszarach danej jednostki wojskowej.

Wielkość żołnierzy niemieckich (zawodowych) stanowi młody element zaś nikły jest procent officerów którzy brali udział w końcowej fazie II wojny światowej. Stał też oddział wojskowe przeprowadzają ustawicznie ćwiczenia, by nabrać doświadczenia i rutyny wojskowej. Dowódczo zdaje sobie dobrze sprawę, że w wypadku wojny będzie mieć do czynienia z bitną i doskonale uzbrojona armia sowiecka.

Główną taktyką armii Niemiec Zachodnich jest stawić w przyszłości czoło akcji spadkobiercy sowieckich względnie ładowaniu na terenie NRF liczących oddziałów nieprzyjacielskich przy pomocy wielkich samolotów transportowych. Dowódczo niemieckie bowiem pamięta doskonale taktykę sowiecką podczas ofensywy wojsk hitlerowskich na Rosję Sowiecką w II wojnie światowej.

